

Município de Irani - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.000.000,00	19.000.000,00	2.972.509,22	15,64	15.291.966,06	80,48	3.708.033,94
	18.857.000,00	18.857.000,00	2.849.731,56	15,11	14.631.089,20	77,59	4.225.910,80
RECEITA TRIBUTARIA	1.630.000,00	1.630.000,00	103.103,59	6,33	886.676,72	54,40	743.323,28
IMPOSTOS	1.090.000,00	1.090.000,00	97.224,35	8,92	696.450,35	63,89	393.549,65
TAXAS	496.000,00	496.000,00	4.299,00	0,87	181.166,96	36,53	314.833,04
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	44.000,00	44.000,00	1.580,24	3,59	9.059,41	20,59	34.940,59
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	264.000,00	264.000,00	41.843,92	15,85	208.597,30	79,01	55.402,70
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	264.000,00	264.000,00	41.843,92	15,85	208.597,30	79,01	55.402,70
RECEITA PATRIMONIAL	167.200,00	167.200,00	27.387,46	16,38	103.967,76	62,18	63.232,24
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	167.200,00	167.200,00	27.387,46	16,38	103.967,76	62,18	63.232,24
RECEITA AGROPECUARIA	11.000,00	11.000,00	333,40	3,03	9.941,25	90,38	1.058,75
Outras Rec. Agropecuárias	11.000,00	11.000,00	333,40	3,03	9.941,25	90,38	1.058,75
RECEITA DE SERVIÇOS	180.000,00	180.000,00	4.929,34	2,74	32.162,85	17,87	147.837,15
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.210.050,00	16.210.050,00	2.658.494,33	16,40	13.312.285,10	82,12	2.897.764,90
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	16.110.050,00	16.110.050,00	2.566.369,21	15,93	12.684.401,38	78,74	3.425.648,62
Transf. de Conv.	100.000,00	100.000,00	92.125,12	92,13	627.883,72	627,88	-527.883,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	394.750,00	394.750,00	13.639,52	3,46	77.458,22	19,62	317.291,78
Multas e Juros de Mora	35.200,00	35.200,00	6.303,32	17,91	26.879,41	76,36	8.320,59
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	16.500,00	16.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.500,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	32.890,00	32.890,00	4.254,88	12,94	34.298,82	104,28	-1.408,82
RECEITAS DIVERSAS	310.160,00	310.160,00	3.081,32	0,99	16.279,99	5,25	293.880,01
	143.000,00	143.000,00	122.777,66	85,86	660.876,86	462,15	-517.876,86
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	103.000,00	0,00	-103.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	103.000,00	0,00	-103.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	33.000,00	33.000,00	1.066,70	3,23	49.605,42	150,32	-16.605,42
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	110.000,00	110.000,00	121.710,96	110,65	508.271,44	462,06	-398.271,44
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	110.000,00	110.000,00	121.710,96	110,65	508.271,44	462,06	-398.271,44
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.000.000,00	19.000.000,00	2.972.509,22	15,64	15.291.966,06	80,48	3.708.033,94
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.000.000,00	19.000.000,00	2.972.509,22	15,64	15.291.966,06	80,48	3.708.033,94
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.240.364,75	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.000.000,00	19.000.000,00	2.972.509,22	15,64	16.532.330,81	80,48	3.708.033,94
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	788.825,38	—	—	768.704,96	—	—
Superávit Financeiro	—	788.825,38	—	—	768.704,96	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.000.000,00	2.433.174,90	21.433.174,90	2.603.634,97	17.891.290,90	3.045.205,12	16.532.330,81	77,13	4.900.844,09
DESPESAS CORRENTES	16.269.770,00	318.435,47	16.588.205,47	2.280.092,27	14.646.402,79	2.756.401,29	14.012.982,16	84,48	2.575.223,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.364.870,00	-154.000,00	8.210.870,00	1.481.698,24	7.270.770,16	1.476.198,24	7.253.772,18	88,34	957.097,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	135.750,00	-19.000,00	116.750,00	21.402,13	97.281,57	14.731,41	90.543,38	77,55	26.206,62
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.769.150,00	491.435,47	8.260.585,47	776.991,90	7.278.351,06	1.265.471,64	6.668.666,60	80,73	1.591.918,87
DESPESAS DE CAPITAL	2.705.230,00	2.139.739,43	4.844.969,43	323.542,70	3.244.888,11	288.803,83	2.519.348,65	52,00	2.325.620,78
INVESTIMENTOS	2.024.980,00	2.294.839,43	4.319.819,43	254.090,42	2.814.955,33	218.333,93	2.114.624,20	48,95	2.205.195,23
INVERSOES FINANCEIRAS	131.000,00	-30.000,00	101.000,00	0,00	69.000,00	0,00	69.000,00	68,32	32.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	549.250,00	-125.100,00	424.150,00	69.452,28	360.932,78	70.469,90	335.724,45	79,15	88.425,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	-25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.000.000,00	2.433.174,90	21.433.174,90	2.603.634,97	17.891.290,90	3.045.205,12	16.532.330,81	77,13	4.900.844,09
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.000.000,00	2.433.174,90	21.433.174,90	2.603.634,97	17.891.290,90	3.045.205,12	16.532.330,81	77,13	4.900.844,09
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	0,00	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.000.000,00	2.433.174,90	21.433.174,90	2.603.634,97	17.891.290,90	3.045.205,12	16.532.330,81	77,13	4.900.844,09

FONTE:

Irani, 07/11/2012

 Jamir Antonio Grisa
 Contador CRC/SC 15851-O-7

 Nereo Norberto Rostirolla
 Responsavel Controle Interno

 Adelaide Salvador
 Prefeita Municipal

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.000.000,00	19.000.000,00	2.972.509,22	15,64	15.291.966,06	80,48	3.708.033,94
	18.857.000,00	18.857.000,00	2.849.731,56	15,11	14.631.089,20	77,59	4.225.910,80
RECEITA TRIBUTARIA	1.630.000,00	1.630.000,00	103.103,59	6,33	886.676,72	54,40	743.323,28
IMPOSTOS	1.090.000,00	1.090.000,00	97.224,35	8,92	696.450,35	63,89	393.549,65
TAXAS	496.000,00	496.000,00	4.299,00	0,87	181.166,96	36,53	314.833,04
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	44.000,00	44.000,00	1.580,24	3,59	9.059,41	20,59	34.940,59
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	264.000,00	264.000,00	41.843,92	15,85	208.597,30	79,01	55.402,70
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	264.000,00	264.000,00	41.843,92	15,85	208.597,30	79,01	55.402,70
RECEITA PATRIMONIAL	167.200,00	167.200,00	27.387,46	16,38	103.967,76	62,18	63.232,24
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	167.200,00	167.200,00	27.387,46	16,38	103.967,76	62,18	63.232,24
RECEITA AGROPECUARIA	11.000,00	11.000,00	333,40	3,03	9.941,25	90,38	1.058,75
Outras Rec. Agropecuárias	11.000,00	11.000,00	333,40	3,03	9.941,25	90,38	1.058,75
RECEITA DE SERVIÇOS	180.000,00	180.000,00	4.929,34	2,74	32.162,85	17,87	147.837,15
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.210.050,00	16.210.050,00	2.658.494,33	16,40	13.312.285,10	82,12	2.897.764,90
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	16.110.050,00	16.110.050,00	2.566.369,21	15,93	12.684.401,38	78,74	3.425.648,62
Transf. de Conv.	100.000,00	100.000,00	92.125,12	92,13	627.883,72	627,88	-527.883,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	394.750,00	394.750,00	13.639,52	3,46	77.458,22	19,62	317.291,78
Multas e Juros de Mora	35.200,00	35.200,00	6.303,32	17,91	26.879,41	76,36	8.320,59
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	16.500,00	16.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.500,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	32.890,00	32.890,00	4.254,88	12,94	34.298,82	104,28	-1.408,82
RECEITAS DIVERSAS	310.160,00	310.160,00	3.081,32	0,99	16.279,99	5,25	293.880,01
	143.000,00	143.000,00	122.777,66	85,86	660.876,86	462,15	-517.876,86
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	103.000,00	0,00	-103.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	103.000,00	0,00	-103.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	33.000,00	33.000,00	1.066,70	3,23	49.605,42	150,32	-16.605,42
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	110.000,00	110.000,00	121.710,96	110,65	508.271,44	462,06	-398.271,44
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	110.000,00	110.000,00	121.710,96	110,65	508.271,44	462,06	-398.271,44
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.000.000,00	19.000.000,00	2.972.509,22	15,64	15.291.966,06	80,48	3.708.033,94
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.000.000,00	19.000.000,00	2.972.509,22	15,64	15.291.966,06	80,48	3.708.033,94
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.240.364,75	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.000.000,00	19.000.000,00	2.972.509,22	15,64	16.532.330,81	80,48	3.708.033,94
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	788.825,38	—	—	768.704,96	—	—
Superávit Financeiro	—	788.825,38	—	—	768.704,96	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.000.000,00	2.433.174,90	21.433.174,90	2.603.634,97	17.891.290,90	3.045.205,12	16.532.330,81	77,13	4.900.844,09
DESPESAS CORRENTES	16.269.770,00	318.435,47	16.588.205,47	2.280.092,27	14.646.402,79	2.756.401,29	14.012.982,16	84,48	2.575.223,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.364.870,00	-154.000,00	8.210.870,00	1.481.698,24	7.270.770,16	1.476.198,24	7.253.772,18	88,34	957.097,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	135.750,00	-19.000,00	116.750,00	21.402,13	97.281,57	14.731,41	90.543,38	77,55	26.206,62
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.769.150,00	491.435,47	8.260.585,47	776.991,90	7.278.351,06	1.265.471,64	6.668.666,60	80,73	1.591.918,87
DESPESAS DE CAPITAL	2.705.230,00	2.139.739,43	4.844.969,43	323.542,70	3.244.888,11	288.803,83	2.519.348,65	52,00	2.325.620,78
INVESTIMENTOS	2.024.980,00	2.294.839,43	4.319.819,43	254.090,42	2.814.955,33	218.333,93	2.114.624,20	48,95	2.205.195,23
INVERSOES FINANCEIRAS	131.000,00	-30.000,00	101.000,00	0,00	69.000,00	0,00	69.000,00	68,32	32.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	549.250,00	-125.100,00	424.150,00	69.452,28	360.932,78	70.469,90	335.724,45	79,15	88.425,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	-25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.000.000,00	2.433.174,90	21.433.174,90	2.603.634,97	17.891.290,90	3.045.205,12	16.532.330,81	77,13	4.900.844,09
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.000.000,00	2.433.174,90	21.433.174,90	2.603.634,97	17.891.290,90	3.045.205,12	16.532.330,81	77,13	4.900.844,09
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	0,00	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.000.000,00	2.433.174,90	21.433.174,90	2.603.634,97	17.891.290,90	3.045.205,12	16.532.330,81	77,13	4.900.844,09

FONTE:

Irani, 07/11/2012

 Jamir Antonio Grisa
 Contador CRC/SC 15851-O-7

 Nereo Norberto Rostirolla
 Responsavel Controle Interno

 Adelaide Salvador
 Prefeita Municipal